### DE ASIA TERTIA MVNDI PARTE.

Siaꝝ formam cum aliām esse dixerint: Illud tamen cer  
tissime constat (vt Anthonius refert) eam sibi cuiusdā  
Conij imaginem duxisse'. Nam cum ab amplitudine  
tanq̄ alatissima quadam basi eius aditum incipiat: deducitur  
tamen paulatim: & ad extrema usq̄ protendit: vbi Dionysij  
columnæ conspiciuntur sitæ: vbi & Indi qui extrema illa occu  
pant intra montes sunt positi: vbi & Ganges candidis vndis  
per latissimū alueum in Niseum usq̄ litus deuoluitur. Ea enī  
cum a monte Thauro diuidat: quæ citerior est. Neq̄ illi supe  
riogi par esse magnitudine dicit: neq̄ etiam forma cōsimilis.  
Ipsa enī est quæ influens pontū habet: atq̄ in ea ipse principia  
tū tenet. Altera vero quæ amplior est: multū interfundit ocea  
no. Verum mons ipse Thaurus: qui vniuersam (vt diximus)  
per medium distingit: a Panphilia incipiens: ad Indos usq̄  
ptendit. Qui quidem cum nōnunq̄ altius erigatur: ac eius  
capita recuruet: quasi quadam reflexa boum cornua: qui ad  
saltū erigerent: ab ea similitudie Thaurus est appellatus. Ex  
eo infinitū pene fontes & flumia exoriunt: quoꝝ quædā versus

Boream dilabuntur; quædam meridiem petunt; quædā etiam ad Eurū & ad Zephyrū conuersa: cum ob regiones quas interluunt; varia etiam sint nomina consecuta: haud facile omnium noīa aparere. Id enī curā sit eorū maxime: qui illa circū habitant loca, Solū illud dicendum a nobis erit: quæ flumina; quæne gentes sint illæ: quæ fama aliqua poterunt ad cognitio nis lucem guenire: Meote igit & Sauromate cum superiorem Asiam partem occupant: quæ ad Boram conspicit: primi etiā occurruit: vt eos cæteris in hoc ordine præferamus. Meote (vt scribit Strabo in vndecimo) Minorem Rombiten incolut homines operari & agricultores; non minus q Numades bellis cosi: quorū q Tanaim incolunt: agrestiores sunt. Sauromate vero (vt inquit Anthoniū) sunt qui Meotidē paludem circū habitant: ex Amaçonū quondā seminē (vt dicitur) procreati. Nam ferunt: cum illæ a patria profugissent: atq e conspectu Thermodoōtis fluminis; castra metitæ fuisset: cū Sauromati ipsi se cōmisiisse: vt qui ex eis pgeniti fuissent: forent viri: & bellicosí euaderent. Nec mirū: proles enī s̄epissime parentum vigorem præsefert & mores. Scribit enī Strabo in vndecimo de Amaçonibus: Hæc Amaçōes dicunt habitare sub rasi cibis montiū Caucasorum: qui Ceraunia vocant: Et earū ali as operari: quæ ad arationē insitionēq pertinēt: sed præcipuā pascendorū equoru curam habere. Robustiores vero in equis venationes & bella exercere: oēs ab infantia dextrā mamillā exustam habent: vt abilius liberiusq ad omnē vsum brachio uti possent. Sed in primis ad iaculationē: vt arcu; securi; & pelta; e ferarum pellibus conficere galeas; subligacula; et alia experienta. Virgilius in vndecimo.

Quales Threicie cum flumina Thermodōtis pulsant. •  
Et pīctis bellant Amaçōes armis.

Seu circū Hippolites: seu cum se maria currū.

Penthesilea refert magnoq vlulante tumultu.

Fœminea exultant lunatis agmina peltis.

Easdē refert Strabo menses duos viros eximios habere: qbus monte p̄ximū cōscendūt: q eas disiungit a Gagarēsibus: quo & illi more quodam puetusto sacrificant: & prolis' grā cū murieribus coeūt. Idq obscure in tenebras in quaçūq inciderint:

Meotæ  
Sauro-  
matæ  
Rombi-  
tes  
Tanais

Thermo-  
doōtis  
Amaçō-  
nes  
Cerau-  
nia

quas postq; pregnantes fecerint; remittunt illas; Si fœminam  
peperint; secum retinent; si mares illos tollendos ieddūt. Sed  
redeundū nūc ad Sauromatas; ynde diuertimus parūp. H̄i va  
stam quandā & pgrandē siluā inhabitant; densissimis passim  
arboribus insertam. Cuius p mediū tractus Tanais intra pro  
pinquā paludē dilabīt. Ipse est fluius ille qui ab Asia Europā  
dissiungit; cū ad occidentē Europam relinquat; & ad oriū Asi  
am. Ex ea fontes q̄ plures & riuī scatent; qui p Caucasum dila  
bantes; intra saxa & conualles īmurmurant. Verū q̄ amplior Scithæ  
est; p Scithiā diffusus multoq; inflatus Borea; īmensam illuc  
conuehit glatiem. Infoelices illos facit qui vicina īcolunt los  
ca. Nam quotiens spirante Borea (inquit Veronēsis) frigus  
inoleuerit; totiens īterire præoculis aut equi conspiciuntur;  
aut muli; aut ipsa armenta gelu contrahi. Et errantes passim  
per silvas pecudes; supremum vale decantare. Nec homines  
quoq; tute ītra tecta & obstrusa domicilia cōsistere posse; &  
ip̄si vna cum armentis eorum prorsus īterirent; nisi obserua  
ta tempestate cūm occlusis curribus ad mitiores regiones ef  
fugerent. Nam in curribus degunt (auctore Strabōe in vnde  
cimo) Scitharū etiā īterius habitantū (auctore Solino) aspe  
rior ritus est. Specus īcolūt; Pocula non ut Essedones de p  
ximorum ossibus auro incinctis; sed de īnīmīcorū capitib⁹  
mollīuntur. Amant prælia īteremptorū; cruorem ex vulne  
ribus ipsis bibunt; numero cædiū honor crescit; quarū exper  
tem apud eos prophanū est. Verum qui Sauromatis p̄piora  
tenant loca; Sydi vocantur. Tum etiā & Cymerij qui Euxi  
no adhærent ponto. Tercerij quoq; & Orete; & quos ferunt  
quondam a Xanto & ab Idæo simeonte post debellatā Troia  
illuo vna cū eorū duce aduersis ventis venere; depulsis Ache  
is; quorum ora (ut scribit Strabo) magna ex parte mōtosa &  
impetuosa; cum Caucasi pars sit. Ex maritimis latrocinijs vi  
uunt. Lembos habent exiles arctos & leues; vigitiū quinq; ho  
minum capaces. Ex quib⁹ classem comparantes; & interdū Lembos  
ad naues onerarias; interdū ad regionē vel vrbē aliquā nauis  
gates mari dñanf. Hi cū domū repetūt; & vltra nauigare non  
possūt. Lembos humeris impositos in siluā referunt; In qbus  
habitantes tenue solum arant. Rursus cum nauigādī tempus

Zingij adeſt: in mare referunt; eorū eorundē mortū ſicut Zingi & He  
nicioꝝ proximi illis. Deinde vero ad extremū ponti Tindari  
chi de: quem pontum (inquit Strabo in ſeptimo) priori tempeſta  
Tindari te nulli patuifſe nauigationi: & pindē Axenō id est in hospit  
dæ talē pontū appellari ſolitū ppter tēpeſtuosa & p hyemes in  
Pontus: cluſa loca & accolarꝝ imanitatē maxime Scitharꝝ hospites im  
euxinns molare ſolitorꝝ & vefcētiū: humanis carnibus & p pateris cal  
uareas vſurpantū: Nouiffime autē cū Iones i litore vrbes cō  
didillent Euxinū id est benignū hospitē vocari cōceptū eſt: Per  
Mala vniuersum pontū ſiber plurimus eſt: quē alio vocabulo Ca  
gramia storē dicunt. Et puentu malorꝝ graminū adeo celebris: vt no  
Cochi xias herbas Aconita generet. Post Tindaridas Colchi: q Cau  
Caucas, caſo adhærent: olim ex ægypto profecti: vbi ipſe quoq; caucas  
lus (vt inquit Strabo) vtriq; pelago iminet: & pontico & Cas  
picio muniens Iſthīnū: q ea dirimīt. Is auſtrꝝ versus Albaniā Hi  
beriāq; diſterinat. Septētrionē versus Sarmaticos campos  
arboribus & omnigena ſilua plenos. Altissimis extollit collis  
Phasis bus: ex quibus quidē Phasis fluuius dilabēs: in Euxīnum deſ  
flectit. Exorit tamen ab initio ex monte Armeno: q inter Ori  
entem & Boream tractus Iſthīnū quendā facit: qui Caspīo &  
Hiberes Euxīno mari occludit: quē iam pridē Hiberes illi occuparūt  
qui quondā a Pyreneis montibus profecti in eam Oriētis p  
tem irruerunt. Homines profecto bellicosissimi: & vicinis  
Hircanis infestissimi. Hī enī ob maris diſluuiū: quod quōdā eo  
rum oram inundabat. Italiā petiere: a Romanis agros postu  
lantes: qui cum recuſarent ſe datus: p mediterraneū mare  
Hiberis atrocissimis bellis in Asiam vſq; per Scithiam & aliā  
minoris Asiae regionem peruererunt. Dives tamen Colcho  
rum regio nobis nō prætereunda eſt: quæ (auctore Strabone  
in vndecimo) magna ex parte ad mare p̄tendit. Hāc Phasis il  
Glaucus labit ingens flumen: quod ortum ex Armenia ducēs: glaucū  
in ſe recipit: atq; Lyppum e vicinis cadentes in oībus. Hāc li  
Hippus tora & fluminis hostia amoenissima ſunt: regio fructibus &  
Mel tam oībus quæ ad fabricandas naues pertinent oportuna. Mel ta  
men frequentius amarum eſt: ſed cāram aut picem præcipue  
gignit. Secus hāc fluminal In Colchica regione eſt Leuchateꝝ  
rum phanum: quod Phrixus condidit: atq; illius oraculū: vbi art

es non maestatur. Is diues olim erat Apud Caucasi extrema te  
nentes. Torrentes aurum dicuntur deferre: quod Barbari p/  
foratis tabulis ac lanosis pellibus excipiunt. Vnde aurati vel Aurei  
Ieris fabula conficta: qd Iason petuerat: Medeae magicis ins/ vellus  
structus artibus. Tum & Thameritae positi: qui olim Bacchii  
ab Indica victoria redeuntem non solum exceperant hospit/ Tham  
tio: sed etiam solennia illi sacra constituerant agitantes chore ritae  
as circa torcularia: quo adspumarerit musto. Accingebant eni  
cingulis ex chorio. Indutiq/ dammarum pelles: Ohe Bacche q/  
si Nisam proclamabat. His vero de ppe Caspii allidit mare: Caspii  
quod spero facile descripturu. Inquit Anthonius. Si modo id mare  
nisi deus concesserit: non vt qui procul illius semitas conspi  
cio: nec q/ vnq/ illuc me traicerim: aut viserim illius situm aut  
formam: aut vt pleriq/ consuevere: qui nullam aliam fœlici  
tatem existimant: q/ plurimas circumueundo: diuitias accumu  
lare: quo sibi aurum aggregent: polliceantq/ vndiq/ margaz  
ritas. Ac preciosis eorum atria lapidibus exornent: cum non  
ea a parentibus mihi relicta sit disciplina. Sed vt ille quem  
vscq/ ab ineunte aetate adolescentia litterarum studia erudies  
runt: quibus euenit: vtquæ etiam remotissima sunt: tanq/ præ  
sentia intuear: atq/ optima mête & cogitatione: quæ sine vlo  
prospero errore possim facile metiri. Caspij igitur maris for  
ma (inquit Anthonius) huiusmodi est: vt maxime in Gyrum  
& circularem ambitum flectatur. Ab oceano enim qui scitus  
um litus ad Boream illidat: exoriri certissimum est: Vnde per  
oculta ab initio & deserta diffusum loca in Austrum per Ion  
gas angustias extenditur: donec dilatatum paulatim & in am  
plissima contractum spacia: Caucasi montis radicibus ad  
haeserit. Estenim illius vsus nauigabilis: ac perutilis admo  
dum omnibus temporibus anni: præterq/ in mensibus tri  
bus: quibus efflante Borea: tractus oceani vehementissimo  
aduersus impetu insurgit. Parit enim multa precio & admis  
ratione digna. Nam ex eo præ ceteris quæ inde asportantur  
Cristallus quoq/ & Iaspis lapis preciosus: Qui cum cerei Cristall,  
sit coloris: inimicari q/maxime dicitur vanis imaginibus: er/ Iaspis  
coribus nocturnis gentes circumhabitant innumerabilis pe  
ne multitudo: Sed ut ab eolatere incipiā quod ad boream